Tam tạng Thảnh điển Phật giáo Việt Nam có điểm xuất phát từ thời còn chia
sẻ chung một dạng văn tự với người Hán, phục vụ cho Phật giáo của cả một
khu vực địa lý văn hóa rộng lớn bao gôm nhiêu quôc gia, dân tộc. 0 Việt Nam,
nhà Đinh đã bắt đầu việc khắc kinh trên đá, đến thời nhà Lý việc khắc mộc bản
khởi sự và hoàn thành một phần vào năm 1126, niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ.
Vào năm 1311 (Tân Hợi), niên hiệu Hưng Long nhà Trần, Tôn giả Pháp Loa
và Thiên sư Bảo Sái phụng chiêu Vua Trân Anh Tông đảm trách công trình câp
quốc gia là khắc gỗ Đại tạng kinh. Trải qua những biến thiên của lịch sử, thế hệ
chư cô đức đã hêt lòng truyên trì đạo mạch.

chúng tôi gặp phải một thể văn hoàn toàn khác r r 9 y _ 2
với các bản Nikãya. danh từ khác lạ, rât phong phú, rât nhiêu chữ mới. Đó là thê
văn kể chuyện, trực tiếp ghi chép các cuộc đối thoại, nên vừa dài vừa linh động,
dịch cho gọn và cho sát với nguyên bản thật là cả một vân đê.

Mùa An cư năm 1980 - Canh Thân
Tỷ-kheo Thích Minh Châu

(Viện trưởng Viện Phật học Vạn Hạnh)

DẪN LUẬN CHUYỆN TIỀN THÂN

Chuyện Tiền thân ựãtakă). còn được gọi là Bổn sanh (本生)，là tuyển tập
thứ 10 trong Kinh Tiểu bộ gồm 16 tập thuộc Tam tạng Thánh điển Phật giáo
Việt Nam.